
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scurzolengo   

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

  

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA FINANZIARIA 
 

N. 164 DEL 28/06/2025  
 

 
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO IN 
ABBONAMENTO BANCHE DATE ON LINE PER IL TRIENNIO 2025/2027 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28.11.2024 con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 
2025/2027 e relativi allegati, 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027.;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 05.12.2024 con cui è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 

 
Considerato che gli uffici comunali per lo svolgimento delle attività istituzionali: 

- devono essere tempestivamente a conoscenza delle novità normative, giurisprudenziali e 
applicative; 

- devono avere a disposizione un valido strumento di informazione e approfondimento quale un 
abbonamento a banche dati tematiche e a news giornaliere anche tramite l’invio di aggiornamenti 
quotidiani anche a mezzo e-mail; 

- la materia e la normativa della contabilità pubblica e dei tributi locali è in costante aggiornamento e 
che quindi risulta necessario per il settore tributi avere a disposizione una banca dati giuridica e della 
modulistica on line dedicata ai tributi locali che sia costantemente aggiornata; 

- necessitano di strumenti quali la modulistica aggiornata on-line e gli approfondimenti necessari a 
garantire l'erogazione dei servizi e l'adozione degli atti amministrativi sulla base della normativa 
aggiornata in tempo reale; 

- devono conoscere approfonditamente la disciplina di contabilizzazione e gestione dei flussi del 
PNRR; 

 
Dato atto che:  

- gli uffici comunali hanno richiesto di attivare l’abbonamento al servizio “progetto Omnia” della 
Grafiche E. Gaspari s.r.l. (P.IVA 00089070403) già utilizzato dall’ufficio Anagrafe dell’Ente; 

- il nuovo abbonamento tra i settori include anche l’area dedicata al PNRR dedicata agli investimenti 
pubblici finanziati da fondi UE del PNRR e dai fondi complementari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato quindi che per supportare tutti i servizi dell’Ente con un servizio di aggiornamento continuo, si 
intende provvedere all’affidamento di alcuni servizi in abbonamento annuale quali: 

- una banca dati giuridica e per la modulistica on line comprensiva di scadenziario, normative 
aggiornate, soluzioni pratiche suddivisi per area gestionale, agevolando il lavoro e garantendo una 
qualità del servizio all’utenza; 

- Bollettino informativo on line ;- 
- Servizio informativo on line; 

 
Rilevato che l’abbonamento alla banca dati “progetto Omnia – tutti i settori” mette a disposizione le seguenti 
banche dati on line: 

- Memoweb d’area, il quotidiano informativo dedicato agli aggiornamenti, normativi e procedurali, di 
interesse per l’ufficio; 

- Note operative, l’approfondimento sulle modalità di svolgimento dei singoli adempimenti, integrato 
con la giurisprudenza di riferimento, per guidare l’operatore passo dopo passo nella corretta 
esecuzione; 

- Guida operativa, approfondimento normativo e analisi mensile delle ultime novità legislative; 
- Scadenzario per organizzare la propria agenda di lavoro e pianificare l’attività sugli adempimenti; 
- Modulistica, la banca dati di Progetto Omnia comprendente fac-simile di regolamenti, delibere, 

comunicazioni, tabelle operative; 
- Pubblicazioni in Gazzetta Ufficiale e Prassi 
- Area PNRR, dedicata alla gestione degli investimenti pubblici finanziati con i fondi europei del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e fondi complementari. 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Grafiche E. Gaspari Srl (P.IVA: 00089070403) acquisito al 
protocollo generale dell’ente n. 1017 del 09/06/2025 valido per il triennio 2025/2027 che prevede 
l’abbonamento banca dati giuridica e modulistica on line, memoweb e scadenziario per tutti gli uffici 
comunali per euro 910,00 + IVA 4% annui, e così per complessivi € 2.730,00+IVA al 4% per il triennio 
2025/2024;  
 
Preso atto che è ora necessario provvedere all’acquisto del servizio in abbonamento di cui sopra e che il 
“Progetto Omnia” è rispondente alle esigenze informative e conoscitive del personale dell’Ente, e dell’ufficio 
contabilità e tributi in particolare, e che è necessario sia sempre aggiornato sulla normativa che regolamenta 
i diversi settori comunali; 
 
Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 ai sensi dell’art. 49, comma 6, del d.lgs. 36/2023 è comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di abbonamento banche 
date online per tutti i settori comunali, per il triennio 2025/2027; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Contraente: Grafiche E. Gaspari Srl (P.IVA: 00089070403); 
 Importo del contratto: 2.730,00 € oltre iva al 4%; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto mediante consultazione di un solo operatore 
economico senza ricorrere alle piattaforme elettroniche di approvvigionamento;  
 
Ritenuto opportuno dunque procedere all’affidamento del servizio in parola; 
 
Verificata la regolarità del versamento degli oneri previdenziali come da attestazione DURC agli atti; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è la sottoscritta Pagliarin Francesca, 
Responsabile dell’Area Finanziaria, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento 
 
Ritenuto: 
- di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del settore conferito con 
Decreto Sindacale n. 18 del 27.12.2023; 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 
 
Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 le Linee guida Anac n. 1; 
 Lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

per quanto esposto in narrativa e qui integralmente richiamato quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, 
 

1. DI AFFIDARE, il servizio di abbonamento banche date online per tutti i settori comunali, per il 
triennio 2025/2027alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl (P.IVA: 00089070403), per un importo pari a 
2.839,20 comprensivi di Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo; 

 
2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

 
CIG Anno Voce Cap. Articolo Codice Importo 

B77567BF77 2025 30 184 99 01.02.1 € 946,40 

B77567BF77 2026 30 184 99 01.02.1 € 946,40 
B77567BF77 2027 30 184 99 01.02.1 € 946,40 

 
 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

5. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Francesca Pagliarin

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

